SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL

EDITAL DE INSPEÇÃO

O Juiz Federal  Titular da 7ª Vara/SJDF, Dr. RODRIGO DE GODOY
MENDES, torna público que será realizada inspeção nos serviços da
Secretaria, nos termos do art. 13, III, da Lei n.º 5.010/66 e do Provimento
n.º 10126799/2020, artigos 96 a 113, da Corregedoria Regional da Justiça
Federal da Primeira Região.

RESOLVE:

I – Designar o período de 24 a 28 de junho de 2024, no horário das 09:00 às 18:00
horas, para a realização da Inspeção Anual da Secretaria da 7ª Vara Federal da SJDF e do Juizado
Especial Federal Adjunto, que será realizada de forma presencial.

II - Ficam convidados o Ministério Público Federal, a Defensoria Pública da União, a
Advocacia Geral da União e a Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional do Distrito Federal para
acompanharem a instalação e desenvolvimento dos trabalhos de inspeção;

III - A inspeção de processos será realizada por amostragem, no máximo 10% (dez por
cento) do número total de processos em tramitação ajustada na Vara, até o limite máximo de 300
processos;

IV - Os Relatórios Estatísticos de Apoio à Inspeção e de Processos a Inspecionar deverão
ser extraídos no e-Siest, em Categorias Corporativas, conforme links indicados na peça de id.20201448.

V - Durante a Inspeção Ordinária serão suspensos os prazos e a marcação e realização
das audiências e não haverá expediente presencial destinado às partes;

VI - Não haverá interrupção da Distribuição;

VII - Durante a Inspeção Ordinária não haverá atendimento às partes, salvo para evitar
perecimento de direito, ou em situações que recomendem urgência na apreciação do pedido pelo
magistrado;

VII - As partes poderão apresentar reclamações que entenderem cabíveis, nos termos
parágrafo único do art. 101 do Provimento COGER n. 10126799, de 19 de abril de 2020, as quais deverão
ser dirigidas ao endereço eletrônico 07vara.df@trf1.jus.br;

VIII - Ficam convocados todos os servidores da Vara para auxiliarem nos trabalhos,
sendo vedada à fruição de férias durante a inspeção, salvo hipóteses excepcionais;

IX - Uma via do presente edital deverá ser afixada no quadro de avisos desta 7ª
vara/SJDF para ciência do público em geral, e encaminhada para devida publicação.

Cumpra-se. Publique-se.

Brasília - DF, data da assinatura eletrônica.

Rodrigo de Godoy Mendes
Juiz Federal Titular da 7ª Vara Federal da SJDF

Edital 20583896         SEI 0008162-35.2024.4.01.8000 / pg. 1

file:///dados/src/sei/temp/07vara.df@trf1.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo de Godoy Mendes , Juiz Federal, em 21/05/2024, às
15:48 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 20583896 e o código CRC DBC4669C.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco G, Lote 8 - CEP 70070-933 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br/sjdf/

0008162-35.2024.4.01.8000 20583896v9

Edital 20583896         SEI 0008162-35.2024.4.01.8000 / pg. 2

	Edital 20583896